○ 친환경 인프라를 확충하고 있으며, 자원재활용분야에서 경기도지사 표창을 수상하는 등

우수한 실적을 대외적으로 인정받고 있다는 것은 긍정적으로 평가할 수 있음

○ 다만, 시설물 활용계획 등을 수립하는 과정에서 수요자의 니즈를 반영할 수 있는 명시적

인 체계가 마련되어야 하며, 성과중심의 환류체계를 통해 실질적으로 성과를 제고할 수

있어야 함

- 94 -

나. 잘된 점

○ 고객의 관점에서 적극적으로 공간 및 서비스, 맞춤형 프로그램을 개발하여 적용하려는 노

력을 기울이고 있다는 점은 바람직한 사례로 평가할 수 있음

○ 사회적 약자의 범위를 어린이, 노인, 장애인, 임산부 등으로 세분화여 맞춤형 프로그램을

제공하는 등의 노력을 기울이고 있음

○ 친환경 경영을 실천하기 위해 친환경 인프라를 확충하고 있으며, 자원재활용분야에서 경

기도지사 표창을 수상하는 등 우수한 실적을 대외적으로 인정받고 있음

다. 미흡한 점 및 개선방안

○ 수요자 중심 혹은 수요기반의 맞춤형 공간 및 서비스 제공을 고도화하기 위해서는 계획

을 수립하기 전 혹은 수립 과정에서 수요자의 니즈를 반영할 수 있는 체계가 마련되어야

하며, 성과중심의 환류체계를 통해 실질적으로 성과를 제고할 수 있어야 함

- 95 -

2. 사업수입

(1) 평가결과 종합

① 평점표

지표성격 평가방법 가중치 등급 평점 득점

정량지표
(상향지표) 목표부여(A) 7.00 우수 100 7

② 평가내용

○ 세부평가내용: 사업수입

- 사업수입은 평가대상연도에 공기업이 직접 관리‧운영하는 시설에서 발생한 운영수입으로,

자치단체에 납부한 금액을 의미

- 전년도에 비하여 사업기간‧사업규모가 변경된 사업은 동일한 기간‧규모로 차감 조정

- 쓰레기종량제봉투 판매수입은 제외

- 복지 관련 사업(노인복지회관, 복지택시, 장애인콜택시, 청소년공부방 등과 유사한 사업), 재

활용선별장, 장사시설, 환경관리시설(하수처리, 위생, 음식물처리, 소각장, 쓰레기소각잔재매

립장 등) 수입은 제외

○ 세부평가방법: 목표부여(A)

- 최고목표 : 전년도 (단위사업의 조정 후) 실적 × 110%

- 최저목표 : 전년도 (단위사업의 조정 후) 실적 × 50%

③ 추진실적

○ 사업수입 내역

- 96 -

(단위 : 천원)

사업명1)
2022년 2021년

조정전
(A)

조정액
(B)

조정후
(A-B)

조정전
(A)

조정액
(B)

조정후
(A-B)

시민체육광장 295,342 - 295,342 144,258 - 144,258

국민체육센터 1,041,694 - 1,041,694 223,042 - 223,042

공영주차장 3,606,186 - 3,606,186 3,219,924 - 3,219,924

공영차고지 8,622,690 - 8,622,690 5,927,870 - 5,927,870

교통복지지원 55,861 -55,861 - 49,422 -49,422 -

환경관리소 1,803,446 -1,803,446 - 1,644,022 -1,644,022 -

종량제봉투 7,365,027 -7,365,027 - 7,424,718 -7,424,718 -

새활용타운 748,032 -748,032 - 477,367 -477,367 -

부곡체육시설 537,184 -537,184 - 21,887 -21,887   -

초막골캠핑장 392,239 -19,686 372,553 89,489 -34,840 54,649

송죽체육관 42,574 - 42,574 22,671 - 22,671

합계 24,510,275 -10,529,236 13,981,039 19,244,670 -9,652,256  9,592,414

평가자료 :① 전년도 실적 : 전년도 경영평가보고서
② 평가대상연도 실적 : 2022년도 결산실적

○ 연도별/사업별 세부조정내역

(단위 : 천원)

2022년 조정내역 2021년 조정내역

구분 조정액 조정사유 구분 조정금액 조정사유

시민체육광장 - 조정없음 시민체육광장 - 조정없음

국민체육센터 - 조정없음 국민체육센터 - 조정없음

공영주차장 - 조정없음 공영주차장 - 조정없음

공영차고지 - 조정없음 공영차고지 - 조정없음

교통복지지원 -55,861 평가제외 교통복지지원 -49,422 평가제외

환경관리소 -1,803,446 평가제외 환경관리소 -1,644,022 평가제외

종량제봉투 -7,365,027 평가제외 종량제봉투 -7,424,718 평가제외

새활용타운 -748,032 평가제외 새활용타운 -477,367 평가제외

부곡체육시설 -537,184 년수탁 평가제외 부곡체육시설 -21,887
년수탁

평가제외

초막골캠핑장 -19,686 운영기간조정 초막골캠핑장 -34,840 운영기간조정

송죽체육관 - 조정없음 송죽체육관 - 조정없음

합계 -10,529,236 합계 -9,652,256

④ 평가결과 : 7.00 점

- 97 -

[…]

1인당 시설관리실적 증가율(군포) 2.37% 5.85% -22.51% 9.43% 33.51%

1인당 시설관리실적 증가율(평균) 5.91% 5.64% -18.51% 24.03% 51.67%

* 평균은 시군 공사·공단 평균임

다. 개선 방안

○ 사업의 가중치가 높은 사업부분은 공영주차장, 공영차고지, 환경관리소, 재활용타운임.

○ 사업의 가중치가 높은 부분의 인력의 재배치를 통하여 4개 사업에 투입 인건비를 줄이고

효율적인 배치를 통하여 관리인력을 최소화 하여야 함.

- 103 -

[경영효율성과]

1. 대행사업비절감률

(1) 평가결과 종합

① 평점표

지표성격 평가방법 가중치 등급 평점 득점

정량지표
(하향지표) 목표부여(A) 8.00 매우미흡 69.37 5.55

② 평가내용

○ 세부평가내용

- 대행사업비(천원) : 지방공기업이 해당 사업의 운영을 위해서 자치단체로부터 받은 금액 중

자본예산을 제외한 금액(손익계산서상의 영업비용)

○ 평가내용정의

- 대행사업비 조정 항목

• 전년도에 비하여 사업기간‧사업규모가 변경된 사업은 동일한 기간‧규모로 차감 조정

• 물가상승률 조정 : 당해연도 대행사업비에서 물가상승률 해당분(전년도 조정후 대행사업비 x

통계청 발표 소비자물가상승률 5.1%)을 차감

• 수선유지비, 감가상각비, 성과급, 교육훈련비, 장례시설 상품(음식포함) 매입에 소요된 경비, 수

소충전소 수소구입대금은 대행사업비에서 차감

• 손익계산서상의 영업비용(자본예산 제외) 외 대행사업의 운영을 위해 자치단체로부터 받은 각

종 운영비 및 물품이 있는 경우, 해당 금액도 대행사업비에 포함

• 통상임금소송 확정판결에 따른 인건비 발생액은 해당연도에 귀속

- 정부정책에 따른 인건비 인상분(정규직 전환(무기계약직 포함)에 따른 인건비 증가분과 최

저임금(지자체 조례에 따른 생활임금 포함) 기준 충족을 위한 인건비 증가분, 사회복무요원

전년대비 인건비 인상분, 청년의무고용비율 달성(목표달성 인원 한도) 및 일자리 질 개선에

따른 인건비 증가분)은 관리인력 산출 시 제외

○ 세부평가방법 : 목표부여(A)

- 최고목표 : 전년도 (단위사업의 조정후) 실적 × 90%

- 104 -

- 최저목표 : 전년도 (단위사업의 조정후) 실적 × 150%

③ 추진실적

○ 대행사업비 내역

(금액 : 천원)

구   분

2022년 2021년

조정전
(A)

조정액
(B)

조정후
(A-B)

조정전
(A)

조정액
(B)

조정후
(A-B)

미래기획부 1,157,595 △133,513 1,024,082 - - -

경영지원부 2,462,411 △443,208 2,019,203 3,301,794 △878,146 2,423,648

시민체육광장 1,358,976 △285,606  1,073,370  1,200,867  △267,666   933,201

국민체육센터 3,124,365 △328,665  2,795,700  2,250,841  △471,855   1,778,986

공영주차장 3,362,158 △519,211   2,842,947  3,813,110  △580,542   3,232,568

공영차고지 8,249,148 △171,145  8,078,003  6,649,349  △182,558   6,466,791

시외버스정류소 53,994 △8,470 45,524 59,231  △13,328 45,903

교통복지지원 2,168,115 △261,937 1,906,178 1,808,542 △204,095 1,604,447

환경관리소 9,554,037 △4,414,595 5,139,442 9,321,550 △4,197,786 5,123,764

종량제봉투 159,287 △10,873 148,414 459,761 △64,879 394,882

새활용타운 2,700,336 △670,827 2,029,509 2,535,706 △674,572 1,861,134

부곡체육시설 2,011,282 △2,011,282 - 552,228 △552,228 -

소규모체육시설 334,392 △66,937 267,455 218,228 △73,552 144,676

초막골캠핑장 955,620 △334,921 620,699 890,698 △335,473 555,225

송죽체육관 250,893 △74,710 176,183 334,048 △77,863 256,185

물가상승률 - △1,265,892 △1,265,892 - - -

합계 37,902,609 △11,001,792 26,900,817 33,395,953 △8,574,543 24,821,410

○ 연도별/사업별 세부조정내역

(단위 : 천원)

- 105 -

2022년도 조정내역 2021년 조정내역

구분 조정금액3) 조정사유4) 구분 조정금액 조정사유

미래기획부  △133,513  수선비 외 미래기획부 - -

경영지원부  △443,208 수선비 외 경영지원부  △878,146  수선비 외

시민체육광장  △285,606  수선비 외 시민체육광장  △267,666 수선비 외

국민체육센터   △328,665 수선비 외 국민체육센터  △471,855  수선비 외

공영주차장  △519,211  수선비 외 공영주차장  △580,542 수선비 외

공영차고지   △171,145  수선비 외 공영차고지  △182,558  수선비 외

시외버스정류소  △8,470 수선비 외 시외버스정류소  △13,328 수선비 외

교통복지지원 △261,937 수선비 외 교통복지지원 △204,095 수선비 외

환경관리소 △4,414,595 수선비 외 환경관리소 △4,197,786 수선비 외

종량제봉투 △10,873 수선비 외 종량제봉투 △64,879 수선비 외

새활용타운 △670,827 수선비 외 새활용타운 △674,572 수선비 외

부곡체육시설 △2,011,282 신규사업 부곡체육시설 △552,228 신규사업

[…]

• 임차료：동산, 부동산, 임차료 및 특허권 등 각종 권리 사용료

• 세금과공과：법인세비용을 제외한 자동차세, 재산세 등 제세금과 공과금

• 감가상각비：유형 및 무형자산의 상각비

- 임직원 수는 1월 1일과 매월 말일의 임직원 수의 평균을 의미(단위  : 명, 소수점 셋째 자리

에서 반올림하여 소수점 둘째 자리까지 표시)

• 임직원은 정규직과 비정규직을 포함

• 정부시책에 따른 행정인턴, 임시고용인력, 대행사업 인력, 육아휴직대체자, 위탁전환 인력 등은

제외(당해연도 및 전년도 실적에서 제외)

• 임금피크제 실시계획에 따른 신규 채용인력, 교대근무제 개편에 따른 신규 생산직인력, 청년

의무고용비율 달성(목표달성 인원 한도) 및 일자리 질 개선에 따라 전년대비 증가된 인력 등

- 108 -

은 제외(당해연도 실적에서만 제외)

- 부가가치 및 임직원수 계산시 다음의 사업과 관련된 사항은 제외

• 무수익사업: 공기업이 해당 사업의 주된 재화나 용역을 무상(無償)으로  공급하는 사업을 의미

(도서관, 공원관리, 도로관리, 청사관리 등)

• 쓰레기종량제봉투 판매수입 및 관련 비용

• 복지 관련 사업(노인복지회관, 복지택시, 장애인콜택시, 청소년공부방 등과 유사한 사업), 재활용

선별장, 장사시설, 환경관리시설(하수처리, 위생, 음식물처리, 소각장, 쓰레기소각잔재매립장 등)

- 전년도에 비하여 사업기간‧규모가 변경된 사업은 동일한 기간‧규모로 차감 조정

- 지방공기업이 정당하게 얻은 경영수익이 아닌 관련 법령, 지방공기업 결산기준 등을 위배하

거나 편법으로 얻은 경영수익 등에 대해 감사원 감사 처분요구가 있는 경우 당해연도 평가

에 그 이익금을 제외

• 다만, 경영평가가 완료된 이후 감사원 처분요구가 있는 경우 다음연도 평가에 반영(부가가치 계

산 시 해당 거래로 인한 이익을 차감)

-  노동생산성 측정시 평균인원에서 비정규직 인원(무기계약직을 포함)을 제외하는 기관은 부

가가치 산정 시 비정규직 인건비(무기계약직을 포함)를 제외할 수 있음

○ 세부평가방법 : 목표부여(A)

- 최고목표 : 전년도 실적 × 110%

- 최저목표 : 0%

③ 추진실적

○ 부가가치

(단위: 천원)

구분
2022년 2021년

조정전
(A)

조정액
(B)

조정후
(C=A+B)

조정전
(A)

조정액
(B)

조정후
(C=A+B)

 노동생산성(A=B/C) 64,934 　 30,229 42,805 　 5,327

 부가가치(B=b1+b2+…+b5+b6) 10,714,080 △5,726,234 4,987,846  7,052,999  △6,175,268 877,731

사업수지(b1) △5,681,820 1,015,465  △4,666,355 △6,204,969 104,875  △6,100,094

사업수입 24,510,276 △10,529,236 13,981,040 19,244,670 △9,652,256 9,592,414

대행사업비용 30,192,096 △11,544,701 18,647,395 25,449,639 △9,757,131 15,692,508

인건비(b2) 17,082,492 △6,741,699 10,340,793  13,596,946  △6,280,143 7,316,803

매출원가의 인건비 14,134,160 △6,426,238 7,707,922 11,091,598  △5,933,339 5,158,259

매출원가의 복리후생비 560,586 △315,461 245,125 710,359  △346,804 363,555

판관비의 인건비 1,929,919 -  1,929,919 1,382,226  -  1,382,226

- 109 -

○ 임직원수

(단위 : 명)

구분 2022년 2021년 구분 2022년 2021년
1월초 160.00 162.00  7월말 169.00 164.00
1월말 161.00 162.00   8월말 168.00 163.00
2월말 160.00 163.00   9월말 167.00 165.00
3월말 167.00 164.00  10월말 166.00 166.00
4월말 166.00 164.00  11월말 163.00 166.00
5월말 166.00 173.00  12월말 165.00 164.00
6월말 167.00 166.00  평균(C) 165.00 164.77

판관비의 복리후생비 517,688 -  517,688 412,763  -  412,763

총인건비인상률 상한 초과지급 인건비 59,861 -  59,861 - -  -

2018년 평가대상 총인건비 2,536,469 　 2,536,469  　 　 -

총인건비인상률 상한금액

공기업 실적

초과지급율

순금융비용(b3=b31-b32+b33) △733,702 - △733,702 △378,721 - △378,721

이자비용(b31) - -  - -  -  -

수입이자(b32) 733,702 -  733,702 378,721  -  378,721

할인료(b33)

임차료(b4=b41+…b44)

동산(b41)

부동산(b42)

특허권(b43)

기타(b44)

세금과공과(b5) 41,764 - 41,764 36,932 - 36,932

감가상각비(b6) 5,346 -  5,346  2,811  -  2,811

매출원가의 감가상각비 5,346 -  5,346 2,811  -  2,811

판관비의 감가상각비

- 110 -

○ 연도별 세부조정내역

(단위: 천원)

구분
2022년 2021년

조정액 조정사유 조정액 조정사유
 사업수지

 사업수입 △10,529,236 　 △9,652,256 　

부곡체육시설 △537,184 * 2021년 6월부터 운영 △21,887 * 2021년 6월부터 운영

초막골캠핑장 △19,686
* 2022년 5월부터

재개장
△34,840 * 2022년 5월부터 재개장

교통복지지원 △55,861 * 복지 관련 사업 △49,422 * 복지 관련 사업

환경관리소 △1,803,446 * 복지 관련 사업 △1,644,022 * 복지 관련 사업

종량제봉투 △7,365,027 * 복지 관련 사업 △7,424,718 * 복지 관련 사업

새활용타운 △748,032 * 복지 관련 사업 △477,367 * 복지 관련 사업

 대행사업비용 △11,544,701 　 △9,757,131 　

부곡체육시설 △1,846,860 * 2021년 6월부터 운영 △453,372 * 2021년 6월부터 운영

초막골캠핑장 △206,843
* 2022년 5월부터

재개장
△174,857 * 2022년 5월부터 재개장

교통복지지원 △1,906,178 * 복지 관련 사업 △1,604,448 * 복지 관련 사업